Протокол

заседания рабочей группы по развитию социального партнерства

и координации действий Сторон Соглашения

Российской трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

21 января 2025 года                                                                                № 1

Председательствовала:                                  Марина Валерьевна Москвина

Присутствовали: Э.А.Акопян, Н.В.Анохина, С.Н.Бакулина, М.В.Батрак,

М.А.Блюм, Н.В.Бологова, А.Г.Ваничкин, А.А.Власов, Н.А.Водянов,

В.Н.Волченков, С.И.Выборнов, Н.А.Гордеева, Ю.В.Гузнаев, Ю.К.Деникеева,

А.Дингин, К.В.Добромыслов, Ю.В.Евдокимова, Т.М.Жигастова, А.Б.Иванов,

Я.И.Игнатова, К.В.Ковалев,  И.В.Ковальчук, С.Г.Колганова, И.А.Королева,

А.Д.Кочегаров, Н.Н.Кузьмина, А.А.Латунин, М.С.Линник, В.В.Ломакин,

А.А.Лощагин, Л.В.Макарова, Т.С.Макеева, Т.В.Маленко, П.Марков,

В.А.Межецкая, М.В.Москвина, А.М.Ненина, В.Новиков, С.Новрадова-

Василиади, А.И.Пименов, В.М.Потапова, Р.А.Садекова, Е.В.Слободянюк,

К.Столбова, В.М.Стрелков, Ю.Ю.Сухоруков, С.Н.Татарникова,

А.Н.Тимченко, С.В.Типков, И.П.Удовенко, Г.Фадейчева, П.Я.Фельдман,

А.Ю.Хитров, С.И.Чаплинский, Н.П.Шатохин, Г.М.Юрова, И.В.Юханова

От секретариата Комиссии: Н.В.Жарова, Г.И.Гречкина

Повестка дня:

1. О практике формирования региональных отраслевых систем

социального партнерства и разработке рекомендаций по участию в них

работодателей отрасли (на примере сферы жилищно-коммунального

хозяйства).

2. О проекте федерального закона «О внесении изменений в статьи

178 и 318 Трудового кодекса Российской Федерации».

3. О проекте постановления Правительства Российской Федерации

«О внесении изменения в постановление Правительства Российской

Федерации от 21 июля 2021 г. № 1230».

4. Консультации по вопросу внесения изменений в трудовое

законодательство, связанных с возможностью заключения срочных

трудовых договоров с руководителями филиалов, представительств

организации.

 2

Решение рабочей группы:

1. О практике формирования региональных отраслевых систем

социального партнерства и разработке рекомендаций по участию в них

работодателей отрасли (на примере сферы жилищно-коммунального

хозяйства)_________________________________________________________

(Кочегаров, Кузьмина, Водянов, Макарова, Стрелков, Деникеева,

Евдокимова, Межецкая, Хитров, Блюм, Москвина)

1. Принять к сведению сообщение члена РТК, президента

Общероссийского отраслевого объединения работодателей сферы

жизнеобеспечения А.Д.Кочегарова по вопросу: «О практике формирования

региональных отраслевых систем социального партнерства и разработке

рекомендаций по участию в них работодателей отрасли (на примере сферы

жилищно-коммунального хозяйства)».

2. Поддержать подход, изложенный в Доктрине по развитию

отраслевой системы социального партнерства в сфере жилищно –

коммунального хозяйства Российской Федерации, по формированию

региональных отраслевых систем социального партнерства, предложенный

Общероссийским отраслевым объединением работодателей сферы

жизнеобеспечения и Общероссийским профсоюзом работников

жизнеобеспечения.

3. Рекомендовать Минстрою России совместно с социальными

партнерами разработать Рекомендации по участию работодателей жилищно-

коммунального хозяйства в региональных отраслевых системах социального

партнерства.

4. Считать целесообразным рекомендовать Минтруду России

совместно с социальными партнерами на основе Рекомендаций, указанных в

п. 3 раздела 1 настоящего протокола,  разработать Рекомендации по участию

работодателей в региональных отраслевых системах социального

партнерства (далее – Рекомендации).

5. Считать целесообразным направить Рекомендации в региональные

трехсторонние комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

для использования в работе.

2. О проекте федерального закона «О внесении изменений в статьи

178 и 318 Трудового кодекса Российской Федерации»__________________

(Маленко, Стрелков, Кузьмина, Москвина)

1. Принять к сведению сообщение заместителя директора

Департамента оплаты труда, трудовых отношений и социального

партнерства Минтруда России Т.В.Маленко о проекте федерального закона

«О внесении изменений в статьи 178 и 318 Трудового кодекса Российской

Федерации» (далее –  проект федерального закона).

2. Согласиться с проектом федерального закона.

3. Считать целесообразным рассмотреть проект федерального закона

на очередном заседании Российской трехсторонней комиссии.

 3

4. Предложить члену РТК, директору Департамента оплаты

труда, трудовых отношений и социального партнерства Минтруда России

М.С.Масловой выступить с сообщением о проекте федерального закона на

очередном заседании Российской трехсторонней комиссии.

5. Одобрить проект решения Российской трехсторонней комиссии по

рассматриваемому вопросу (прилагается).

3. О проекте постановления Правительства Российской Федерации

«О внесении изменения в постановление Правительства Российской

Федерации от 21 июля 2021 г. № 1230»_______________________________

(Жигастова, Хитров, Кузьмина, Москвина)

1. Принять к сведению сообщение заместителя директора

Департамента условий и охраны труда Минтруда России Т.М.Жигастовой о

проекте постановления Правительства Российской Федерации «О внесении

изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 21

июля 2021 г. № 1230» (далее –  проект постановления).

2. Согласиться с проектом постановления.

3. Считать целесообразным рассмотреть проект постановления на

очередном заседании Российской трехсторонней комиссии.

4. Предложить заместителю Министра труда и социальной защиты

Российской Федерации А.В.Вовченко выступить с сообщением о проекте

постановления на очередном заседании Российской трехсторонней комиссии.

5. Одобрить проект решения Российской трехсторонней комиссии по

рассматриваемому вопросу (прилагается).

4. Консультации по вопросу внесения изменений в трудовое

законодательство, связанных с возможностью заключения срочных

трудовых договоров с руководителями филиалов, представительств

организации_______________________________________________________

(Хитров, Анохина, Кузьмина, Маленко, Москвина)

1. Принять к сведению сообщение члена РТК, генерального директора

Общероссийского отраслевого объединения работодателей «Союз

работодателей атомной промышленности, энергетики и науки России»

А.Ю.Хитрова по вопросу: «О внесении изменений в трудовое

законодательство, связанных с возможностью заключения срочных трудовых

договоров с руководителями филиалов, представительств организации».

2. Продолжить консультации социальных партнеров по вопросу

внесения изменений в трудовое законодательство, связанных с

возможностью дополнительного основания расторжения  срочных трудовых

договоров с руководителями филиалов, представительств организации.

Председательствующий                                                              М.В.Москвина

От секретариата Комиссии                                                           Г.И.Гречкина